
 
 
 

Mezinárodní konference 

Československo v letech 1978–1985 
Vzhledem k vysokému počtu příspěvků jsou některé bloky paralelně rozděleny na sekce A a B. Věnujte proto, 
prosím, pozornost rozpisu programu v místě konání a orientačním cedulím. 
 
STŘEDA 30/5/2018 
9:00 – 9:45  Registrace 
10:00 – 10:15     Úvodní slovo 
10:15 – 12:30     Blok 1 (CÍRKEV)  
12:30 – 13:30     Oběd 
13:30 – 14:00     Slavnostní křest publikací 
14:00 – 16:15     Blok 2A (CÍRKEV, REGIONY) a 2B (KULTURA) 
16:15 – 16:45     Přestávka na kávu  
16:45 – 18:45     Blok 3A (REGIONY, POLITIKA, BEZPEČNOST, SOUDNICTVÍ) a 3B (KULTURA) 
od 20:00 Raut 
 
ČTVRTEK 31/5/2018 
9:00 – 10:15       Blok 4A (POLITIKA, REGIONY) a 4B (KULTURA)  
10:15 – 12:30     Blok 5 (VĚDA, EKONOMIKA, ZEMĚDĚLSTVÍ, CÍRKEV)  
12:30 – 13:00     SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ 

 



 
 

PODROBNÝ PROGRAM KONFERENCE 
 

STŘEDA 30/5/2018 
9:00 – 9:45 REGISTRACE 
10:00 – 10:15 ÚVODNÍ SLOVO ZÁSTUPCE KRAJSKÉHO ÚŘADU JIHOČESKÉHO KRAJE A ORGANIZÁTORŮ KONFERENCE 
 
10:15 – 12:30 BLOK 1 (CÍRKEV) 
Moderuje Jiří Petráš 
Ivan Petranský (Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnavě): Pokus Jehovových svedkov o legalizáciu činnosti na prelome 
70. a 80. rokov 
Martin Weis (JU ČB): Českobudějovická diecéze v letech 1978–1985 
Jan Pešek (HÚ SAV): Zriadenie slovenskej katolíckej cirkevnej provincie a jej vyhlásenie (1977–1978) 
DISKUSE 15 MIN. 
KÁVA 15 MIN. 
Martin Jindra (ÚSTR a ÚAM CČSH): „Moravák si musí vrznout, i kdyby měl zmrznout!“. Z korespondence principála a 
kněze  
Eva Richtrová (Moravská zemská knihovna v Brně): Metoděj Antonín Jedlička a Petr Adolf Unger – rajhradští 
benediktini ve službách StB 
Milena Sokolová (HÚ SAV): Slovenská evanjelická cirkev a. v. na prelome 70. a 80. rokov 20. storočia 
DISKUSE 15 MIN. 
 
 

12:30 – 13:30 OBĚD (v přilehlých restauracích, hrazeno individuálně) 

13:30 – 14:00 Slavnostní křest publikací Ústavu pro studium totalitních režimů a Jihočeského muzea 

 
 
14:00 –16:15 BLOK 2A (CÍRKEV, REGIONY) 
Moderuje Daniel Kovář 
Marek Šmíd (JU ČB): Konkláve roku 1978 a 
Československo 
Dalibor Státník (SOkA Mělník): Severovýchodní 
Slovensko – Slováci a Rusíni před perestrojkou 
Jan Dobeš (FF UK): "A tobě se nelíbí ta naše vesnička, 
krásná, středisková?" Vznik, podstata a důsledky 
koncepce střediskových obcí 
DISKUSE 15 MIN. 
KÁVA 15 MIN. 
Helena Nosková (ÚSD AV ČR): Pohled ze dvou stran. 
Studium pohraničí v letech 1978–1985 
Zuzana Duchková (JU ČB): Slavnosti a svátky útvaru 
pohraniční stráže v Nových Hradech (1978–1985)  
Jitka Vandrovcová (Husitské muzeum v Táboře): 
Benešova vila v majetku Úřadu vlády  
DISKUSE 15 MIN. 
 
 

14:00 –16:15 BLOK 2B (KULTURA) 
Moderuje Jiří Cukr 
Jiří Jindra (ÚSD AV ČR): ČSAV v letech 1978–1985 
Lukáš Valeš (Západočeská univerzita v Plzni): Období 
vrcholné normalizace v životě a díle spisovatele 
Miloslava Švandrlíka   
Přemysl Krejčík (Univerzita Pardubice): Odrazy 
komunistické totality v ČSR do české science fiction 
80. let na konkrétních případech 
DISKUSE 15 MIN. 
KÁVA 15 MIN. 
Jan Blüml (Univerzita Palackého v Olomouci): 
K interpretacím (nejenom) československé rockové 
hudby v éře punkové revoluce 
Rudolf Prázný (FHS UK): Zdeněk Košler a Národní 
divadlo v Praze v letech 1980–1985 
Jakub Machek (Metropolitní univerzita Praha): Od 
Diskohrátek k Discopříběhu. Role diskotékové hudby 
v Československu 
DISKUSE 15 MIN. 

 

 

16:15 – 16:45 Přestávka na kávu 



16:45 – 18:45 BLOK 3A (REGIONY, POLITIKA, 
BEZPEČNOST, SOUDNICTVÍ) 
Moderuje Miroslava Ctiborová 
Irena Krčilová (SOkA Pelhřimov): Zkušenosti s Novou 
výchovně vzdělávací soustavou na Pelhřimovsku 
Ladislav Kudrna (ÚSTR): „Kapela“. O pozadí celostátní 
akce, která stvořila Chartu 77– I.  
František Stárek Čuňas (ÚSTR): „Kapela“. O pozadí 
celostátní akce, která stvořila Chartu 77– II.  
DISKUSE 15 MIN. 
Mirosław Szumiło (Instytut Pamięci Narodowej): 
Vedení KSČ a polská krize v letech 1980–1981 
Jiří Kohoutek (VŠ MVVP) a Jan Slavíček (HÚ AV ČR): 
Systémová proměna komunistického režimu v ČSSR  
na přelomu 70. a 80. let 20. století 
Kamil Nedvědický (Ministerstvo spravedlnosti ČR): 
Zrušení výzkumného ústavu penologického – 
normalizace v penologii 
DISKUSE 15 MIN. 
 

16:45 – 18:45 BLOK 3B (KULTURA) 
Moderuje Jan Kalous 
Marek Krejčí (Center for Art Studies): Výtvarný život 
na přelomu 70. a 80. let 
Lenka Dobešová (FHS UK): Československý rozhlas  
a jeho večerníček v letech 1978–1985 
DISKUSE 15 MIN. 
Martina Halamová (JU ČB): Eda Kriseová na stránkách 
samizdatového časopisu Obsah 
Marek Suk (ABS): Nezávislý informační systém 
v normalizační éře. Vznik a vývoj samizdatového 
periodika Informace o Chartě 77 (Infoch) a vývoj jeho 
distribuční sítě v tehdejším Československu  
Josef Halla (FF MU Brno): Psaní jako obrana smyslu 
vlastní existence. Milan Šimečka v letech 1975–1985 
DISKUSE 15 MIN. 
 
 
 

20:00 – 22:00 RAUT (PROSTORY SOkA ČB) 
 

ČTVRTEK 31/5/2018 
 

 
9:00 – 10:15 BLOK 4A (POLITIKA, REGIONY) 
Moderuje Jiří Petráš 
Jan Kalous (ÚSTR): Nezapomenutelné novoroční 
projevy prezidenta Husáka  
Lucie Rychnová (ABS): Umění a umělci ve veřejném 
prostoru Hradce Králové v letech 1975 až 1985 
Daniel Kovář (SOkA České Budějovice): Heraldické 
odpadkové koše z Calofrigu – příspěvek jihočeského 
průmyslového podniku k rozvoji lokálního patriotismu 
DISKUSE 15 MIN. 
KÁVA 15 MIN. 

9:00 – 10:15 BLOK 4B (KULTURA) 
Moderuje Libor Svoboda 
Petr Kopal (ÚSTR): Československý historický film na 
přelomu 70. a 80. let 20. století  
Petr Bednařík (FSV UK Praha): Program 
Československé televize v letech 1978–1985 
Zdeněk Duda (Prácheňské muzeum v Písku): Obyčejný 
osmičkový rok v obyčejném muzeu. Muzeum v Písku 
v roce 1978 
DISKUSE 15 MIN. 
KÁVA 15 MIN. 

10:15 – 12:30 BLOK 5 (VĚDA, EKONOMIKA, ZEMĚDĚLSTVÍ, CÍRKEV) 
Moderuje Libor Svoboda 
Marcela Rusinko (FF MU Brno): Jaromír Neumann a Jiří Frel. Případy profesního a morálního selhání dvojice českých 
humanitních vědců v období pozdní normalizace 
Jitka Rauchová (JU ČB): Československá historická společnost na přelomu 70. a 80. let 20. století 
Jaroslav Šebek (HÚ AV ČR Praha): Církevní politika v Československu po nástupu papeže Jana Pavla II. 
DISKUSE 15 MIN. 
KÁVA 15 MIN. 
Jan Slavíček (HÚ AV ČR): Slovensko využívané, či využívající? Komparace hospodářského a sociálního vývoje 
Slovenska a českých zemí v letech 1977–1985 optikou oficiálních statistických pramenů  
Pavel Novák (Národní zemědělské muzeum): České zemědělství přelomu 70. a 80. let a pokus o reformu 
hospodářského mechanismu na příkladu Kutnohorska 
Drahomír Jančík (FF UK): Počátek konce normalizačního režimů: ekonomický propad a strach z reforem 
DISKUSE 15 MIN. 

12:30 SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ 
 

(Změna programu vyhrazena)
 

 
 
 

 


